

بسمه تعالی

<p>محل الصاق عکس</p>	<p>گزارش چکیده پایان نامه / رساله فارسی و انگلیسی</p>						 دانشکده حقوق و علوم سیاسی	
<p>1401/6/28</p>	<p>تاریخ دفاع:</p>	<p>کارشناسی ارشد</p>	<p>مقطع تحصیلی:</p>	<p>حقوق خصوصی</p>	<p>رشته تحصیلی:</p>	<p>مهدی هادی</p>	<p>نام و نام خانوادگی دانشجو:</p>	
<p>دکتر رسول کشکولی و دکتر هادی ملک تبار</p>		<p>نام استاد/ اساتید داور</p>		<p>نام استاد مشاور</p>		<p>دکتر حسین داودی</p>		<p>نام استاد راهنما</p>
<p>تحلیل قضایی ضرورت اصل استماع دعوا</p>							<p>عنوان پایان نامه/ ساله:</p>	
<p>اصل 34 قانون اساسی به صورت ضمنی بر اصل استماع دعوا اشاره کرده است . تحقیق حاضر تلاش دارد تا حدود و ثغور این اصل را در رویه قضایی بررسی نماید.</p>							<p>بیان مسئله:</p>	
<p>استفاده از داده های کتابخانه با نگاهی به رویه قضایی</p>							<p>روش پژوهش:</p>	
<p>سوال اصلی : مفهوم اصل استماع دعوا چیست؟ سوال فرعی اول: مبانی اصل استماع دعوا چیست؟ سوال فرعی دوم: محدودیت های اصل استماع دعوا چیست؟ سوال فرعی سوم : راهکارهای اصل استماع دعوا چیست؟ سوال فرعی چهارم: آثار اعمال اصل استماع دعوا چیست؟ فرضیه اصلی : دادرس باید دعاوی مطوحه را استماع نماید مگر اینکه به جهت یک قانون آمره و تزامم با اصول حقوقی قابل استماع نباشد. فرضیه فرعی اول: فقه امامیه و عقل بشری فرضیه فرعی دوم : قانون ماهوی و تشریفات بودن آیین دادرسی مدنی فرضیه فرعی سوم : اصلاح خواسته فرضیه فرعی چهارم : بر اصحاب دعوا و دادرس</p>							<p>سئوال و فرضیه تحقیق:</p>	
<p>در تحقیق حاضر ابتدا مبانی توجیهی اصل استماع دعوا را بررسی نموده سپس آثار اعمال این اصل بر مفاهیم و افراد پیرامون دعوا را شناخته ، در ادامه محدودیت های اعمال این اصل را در رویه قضایی بررسی می نماییم و در نهایت راهکارهای کاستن از محدودیت های مزبور و قابل استماع نمودن دعاوی مطروحه را خواهیم شناخت.</p>							<p>روند پژوهش:</p>	

مهمترین یافته ها :

مبانی اصل استماع دعوا عبارتند از مبانی فقهی و حقوق و اجتماعی که مبانی حقوق و اجتماعی نیز شامل حقوق بنیادین اشخاص ، لزوم رعایت نظم عمومی ، لزوم حفظ حاکمیت دولت، عقل و لزوم توجه به خواسته اجتماعی می باشد. اعمال این اصل بر قانون ، رویه قضایی ، دیدگاه دکترین ، دولت ، جامعه ، دادرس و طرفین دعوا تاثر گذار است. محدودیت های اعمال اصل مزبور عبارتند از محدودیت های ناشی از عناصر دعوا که محدودیت ناشی از موضوع و اصحاب دعوا می باشد و راهکارهای کاهش محدودیت عبارتند از ترمیم اسناد و دلایل ، اضافه نمودن به اصحاب دعوا ، اصلاح موضوع دعوا و صدور قرار اناطه هستند.

تائید استفسارها

